

ALADI/SEC/di 2147.1

6 de mayo de 2008

## CHILE

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2007-2008

En estos tres primeros meses de 2008, el comercio exterior de Chile mostró un importante incremento con respecto a los mismos meses de 2007, con expansiones significativas tanto de las exportaciones (18,5%) como, especialmente, de las importaciones (42,2%). Este mayor aumento de las importaciones es lo que explicó la reducción del superávit comercial en el período, pasando de 6.337 a 5.354 millones dólares. El cual se puede descomponer en un saldo comercial deficitario creciente con la región y un saldo positivo pero descendente con el resto del mundo (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones de productos de la minería del cobre (cobre refinado en bruto, minerales de cobre concentrado y cobre semirrefinado) registraron un crecimiento de 15,9%, dando cuenta de casi dos terceras partes del incremento de las exportaciones globales (60%). Otros productos que se destacaron por su contribución fueron la celulosa (con un incremento del 18,6%), el ferromolibdeno (creció un 55,3%), las cerezas frescas (73,4%) y la madera en partículas (52,3%). En sentido contrario, cabe señalar las reducciones de las ventas externas de los minerales de molibdeno concentrados (-17,8%), las uvas frescas (-16,4%) y los salmones (-9,2%).<sup>1</sup>

El dinamismo de las compras se extendió a todas las categorías de productos: bienes de consumo (22,9%), bienes intermedios (50,8%) y bienes de capital (27,3%). Entre los bienes intermedios cabe destacar la expansión de las importaciones de combustibles y lubricantes (102,3%), dando cuenta de poco más de la mitad del incremento global de las importaciones (51%). Este comportamiento de las compras externas se produce en un contexto de crecimiento de la actividad económica, que creció 5,2% en 2007 y 3,1% en los primeros tres meses de 2008 (de acuerdo al Indicador Mensual de Actividad Económica).<sup>2</sup>

Con la región el comercio de Chile se caracterizó por un incremento importante de las importaciones (32,2%) y un incremento un poco más moderado de las exportaciones (27,3%). Por esto es que el déficit comercial con la región se acrecentó en el período analizado, pasando de 1.085 a 1.540 millones de dólares (Cuadro 2).

---

<sup>1</sup> Estas cifras corresponden al Informe Mensual de Comercio Exterior – Marzo 2008 del Servicio Nacional de Aduanas de Chile. En la medida en que son cifras ajustadas presentan diferencias con el resto de la información utilizada en este informe.

<sup>2</sup> Cifras del Banco Central de Chile: Estadísticas Económicas, Series de Indicadores.

Las importaciones desde los socios de ALADI mostraron en general tasas muy significativas. Las excepciones fueron los dos principales proveedores regionales y Uruguay: las compras desde Brasil se mantuvieron estables (0,4%), mientras que aquéllas desde Argentina (9,1%) y Uruguay (11,2%) registraron tasas moderadas de expansión. Los restantes orígenes experimentaron aumentos mayores al 40%, destacándose Colombia (252,6%) y Ecuador (132%), que de esta forma se transformaron en los proveedores que más contribuyeron a la expansión de las importaciones regionales en el período. También se destacaron por su incidencia Perú (64,2%) y México (43,9%) (Cuadro 2).

Por otro lado el comportamiento de las exportaciones intrarregionales se mostró algo más homogéneo en cuanto a las tasas registradas, no obstante las mismas se ubicaron en un amplio rango, entre el 11,3% (Ecuador) y el 90,3% (Cuba). La excepción fue Bolivia, único destino en el período que presentó una tasa negativa (-14,2%). En este contexto el mercado regional que más contribuyó a la expansión global fue el de Brasil (28,3%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile en este período se caracterizó por un gran incremento de las importaciones (47,7%) y una expansión también importante, pero algo inferior de las exportaciones (17,1%). Como resultado el superávit comercial disminuyó pasando de 7.423 a 6.893 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por destino, se observó un incremento generalizado con la única excepción de la leve contracción en el caso de Estados Unidos (-0,8%). Entre las restantes áreas se destacaron por su expansión los casos de Canadá (81%) y Otras Áreas (67%)<sup>3</sup>. Este agregado fue también el que más contribuyó a la expansión global, seguido por las ventas a China (21,4%).

Por su parte el incremento de las importaciones extrarregionales fue generalizado salvo el caso de Canadá (-2,9%). En el resto, la expansión fue significativa destacándose por su dinamismo las compras provenientes de las Economías de Reciente industrialización (88,2%), Japón (61,9%) y Estados Unidos (69,7%), siendo este último el proveedor que más contribuyó al aumento global.

Finalmente, es de destacar que Chile mantuvo saldos superavitarios con todos los países extrarregionales salvo el caso de Estados Unidos, socio con el cual revirtió el signo del balance comercial (pasando de un superávit de 760 millones de dólares a un déficit de -302 millones de dólares). Estos saldos superavitarios aumentaron para todos los desagregados extrarregionales salvo para el caso de las Economías de Reciente Industrialización; el cual paso de 1.023 a 524 millones de dólares. El incremento más significativo del saldo comercial positivo fue el caso de Canadá (65 a 284 millones de dólares aproximadamente) (Cuadros 3 y 4).

---

<sup>3</sup> Corresponde destacar el aumento de las colocaciones en la India (30,96%) y en Australia (226,5%), destinos que explican algo más de la cuarta parte del incremento de este agregado.

**CUADRO 1****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-marzo 2008</b>					
Argentina	250 385	9,3	1 169 722	27,6	- 919 337
Bolivia	64 891	2,4	19 243	0,5	45 648
Brasil	923 691	34,2	1 145 262	27,0	- 221 571
Colombia	147 425	5,5	446 309	10,5	- 298 884
Cuba	16 366	0,6	989	0,0	15 377
Ecuador	124 655	4,6	429 581	10,1	- 304 925
México	570 270	21,1	403 604	9,5	166 666
Paraguay	19 453	0,7	73 662	1,7	- 54 208
Perú	316 268	11,7	465 441	11,0	- 149 172
Uruguay	26 851	1,0	31 658	0,7	- 4 806
Venezuela	236 851	8,8	51 502	1,2	185 350
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2 697 108</b>	<b>100,0</b>	<b>4 236 972</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 539 864</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>15 607 222</b>		<b>8 713 815</b>		<b>6 893 407</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>18 304 330</b>		<b>12 950 787</b>		<b>5 353 543</b>
<b>Enero-marzo 2007</b>					
Argentina	173 271	8,2	1 072 084	33,5	- 898 812
Bolivia	75 628	3,6	10 936	0,3	64 692
Brasil	720 065	34,0	1 140 294	35,6	- 420 229
Colombia	126 121	6,0	126 572	4,0	- 451
Cuba	8 601	0,4	562	0,0	8 039
Ecuador	112 008	5,3	185 144	5,8	- 73 135
México	502 510	23,7	280 558	8,8	221 952
Paraguay	13 914	0,7	43 276	1,4	- 29 362
Perú	227 478	10,7	283 419	8,8	- 55 941
Uruguay	18 339	0,9	28 463	0,9	- 10 124
Venezuela	140 581	6,6	32 685	1,0	107 896
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2 118 516</b>	<b>100,0</b>	<b>3 203 992</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 085 476</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>13 323 258</b>		<b>5 900 681</b>		<b>7 422 577</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>15 441 773</b>		<b>9 104 673</b>		<b>6 337 101</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
Argentina	77 113	44,5	0,5
Bolivia	- 10 737	-14,2	-0,1
Brasil	203 626	28,3	1,3
Colombia	21 304	16,9	0,1
Cuba	7 765	90,3	0,1
Ecuador	12 647	11,3	0,1
México	67 760	13,5	0,4
Paraguay	5 539	39,8	0,0
Perú	88 791	39,0	0,6
Uruguay	8 513	46,4	0,1
Venezuela	96 270	68,5	0,6
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>578 592</b>	<b>27,3</b>	<b>3,7</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2 283 964</b>	<b>17,1</b>	<b>14,8</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 862 556</b>	<b>18,5</b>	<b>18,5</b>
<b>Importación</b>			
Argentina	97 638	9,1	1,1
Bolivia	8 307	76,0	0,1
Brasil	4 968	0,4	0,1
Colombia	319 737	252,6	3,5
Cuba	427	76,0	0,0
Ecuador	244 437	132,0	2,7
México	123 046	43,9	1,4
Paraguay	30 386	70,2	0,3
Perú	182 022	64,2	2,0
Uruguay	3 195	11,2	0,0
Venezuela	18 817	57,6	0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 032 980</b>	<b>32,2</b>	<b>11,3</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2 813 134</b>	<b>47,7</b>	<b>30,9</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 846 114</b>	<b>42,2</b>	<b>42,2</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-marzo 2008</b>					
<b>ALADI</b>	2 697 108	14,7	4 236 972	32,7	-1 539 864
Canadá	478 229	2,6	193 871	1,5	284 358
Estados Unidos	2 242 613	12,3	2 544 462	19,6	- 301 849
Unión Europea	4 259 437	23,3	1 612 445	12,5	2 646 992
Japón	1 881 158	10,3	484 929	3,7	1 396 229
China (1)	2 860 659	15,6	1 464 946	11,3	1 395 713
E.R.I. (2)	1 735 240	9,5	1 211 405	9,4	523 835
OTRAS ÁREAS	2 149 885	11,7	1 201 757	9,3	948 129
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>18 304 330</b>	<b>100,0</b>	<b>12 950 787</b>	<b>100,0</b>	<b>5 353 543</b>
<b>Enero-marzo 2007</b>					
<b>ALADI</b>	2 118 516	13,7	3 203 992	35,2	-1 085 476
Canadá	264 147	1,7	199 668	2,2	64 479
Estados Unidos	2 260 121	14,6	1 499 729	16,5	760 392
Unión Europea	3 871 856	25,1	1 368 833	15,0	2 503 024
Japón	1 616 570	10,5	299 585	3,3	1 316 984
China (1)	2 357 028	15,3	1 122 935	12,3	1 234 092
E.R.I. (2)	1 666 475	10,8	643 667	7,1	1 022 808
OTRAS ÁREAS	1 287 060	8,3	766 263	8,4	520 798
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>15 441 773</b>	<b>100,0</b>	<b>9 104 673</b>	<b>100,0</b>	<b>6 337 101</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
<b>ALADI</b>	578 592	27,3	3,7
Canadá	214 082	81,0	1,4
Estados Unidos	- 17 508	-0,8	-0,1
Unión Europea	387 581	10,0	2,5
Japón	264 588	16,4	1,7
China (2)	503 631	21,4	3,3
E.R.I. (3)	68 765	4,1	0,4
OTRAS ÁREAS	862 825	67,0	5,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 862 556</b>	<b>18,5</b>	<b>18,5</b>
<b>Importación</b>			
<b>ALADI</b>	1 032 980	32,2	11,3
Canadá	- 5 797	-2,9	-0,1
Estados Unidos	1 044 733	69,7	11,5
Unión Europea	243 612	17,8	2,7
Japón	185 344	61,9	2,0
China (2)	342 010	30,5	3,8
E.R.I. (3)	567 739	88,2	6,2
OTRAS ÁREAS	435 494	56,8	4,8
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 846 114</b>	<b>42,2</b>	<b>42,2</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán